
 

   

 

 

 

 

 

 

 

Familienfreundlicher 

Strafvollzug 
 

17. bis 18. Juli 2023  

Evangelische Akademie Bad Boll 
Veranstaltungsnummer: 520323

 

Montag, 17.07.2023 

9:30 Ankommen bei Kaffee, Tee und Brezeln 

im Café Heuss 

 

10:00 Begrüßung 

Wolfgang Mayer-Ernst 

Peter Häberle 

 

10:30 Wie lebt Papa, wie lebt Mama im Gefängnis? 

Patrick Börner 

Sächsisches Staatsministerium der Justiz 

 

11:00 Frischluftpause 

 

11:15 Die Unterstützung von Kindern inhaftierter 

Eltern - Versorgungslage und Handlungsbedarfe 

Hilde Kugler 

Treffpunk e.V. Nürnberg 

 

12:30 Mittagessen im Symposion 

 

14:00 Familienfreundlicher Strafvollzug 

Rede von Ministerin Marion Gentges MdL 

mit anschließender Diskussion 

 

14:45 Ein Blick in die Anstalten von Baden-

Württemberg 

Einblicke aus der JVA Schwäbisch Gmünd: 

Claudia Zink 

 

Einblicke aus der JVA Bruchsal: 

Regierungsdirektorin Annette Hügle 

 

 Einblicke aus der JVA Heimsheim: 

Oberregierungsrätin Franziska Heermann 

 

15:30 Unschuldig! 

 “Dein Vater ist kriminell. Wir dürfen nicht mit 

dir spielen.“ 

 Kinder von Inhaftierten 

 Prof. Dr. Selin Arikoglu 

 Katholische Hochschule für Sozialwesen Berlin 

 

16:15 Pause mit Kaffee, Tee und Kuchen 

 Im Symposion 

 

16:30 Ideen und Programme für einen 

familienfreundlichen Strafvollzug in Baden-

Württemberg 

 Podiumsdiskussion mit: 

Uta-Micaela Dürig 

Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband 

 

Daniela Evers MdL 

Fraktion Bündnis 90/Die Grünen im Landtag von 

Baden-Württemberg 

 

Julia Goll MdL 

Fraktion FDP/DVP im Landtag von Baden-

Württemberg 

 

 Guido Wolf MdL 

Fraktion CDU im Landtag von Baden-

Württemberg 

Moderation: 

Sebastian Kopp 

Wolfgang Mayer-Ernst 

 

18:00 Abendessen im Symposion 

 

19:00 Fortsetzung des Austauschs und der Gespräche 

im Café Heuss 

 

 

 



 

Dienstag, 18.07.2023 

8:00 Morgenandacht in der Kapelle 

 Wolfgang Mayer-Ernst 

 

8:20 Frühstück im Symposion 

 

9:00 Väterarbeit im Strafvollzug 

Thomas Wendland 

Fachberatungsstelle „Freiräume“ Bielefeld 

 

10:00 Gefangene lesen für ihre Kinder 

Jörg Schöner 

sbh-Berlin 

 

11:00 Pause mit Kaffee und Tee im Café Heuss 

 

11:30 Familienfreundlicher Strafvollzug in BW 

 Workshops zu konkreten Fragestellungen und 

Vorstellung der Ergebnisse 

 

12:30 Zusammenfassung und Abschluss der Tagung 

Achim Brauneisen 

Wolfgang Mayer-Ernst 

 

13:00 Mittagessen im Symposion und Ende der 

Tagung 

 

Tagungsleitung: 

Achim Brauneisen 

Generalstaatsanwalt und Vorsitzender, Verband 

Bewährungs- und Straffälligenhilfe Württemberg e.V., 

Stuttgart 

Florian Dirr 

Leitung Bereich Krisenintervention und Existenzsicherung, 

Der Paritätische Baden-Württemberg e.V., Stuttgart 

Uta-Micaela Dürig 

Sozialpolitische Vorständin, Der Paritätische Baden-

Württemberg e.V., Stuttgart 

Peter Häberle 

Generalstaatsanwalt und Vorsitzender, Badischer 

Landesverband für soziale Rechtspflege K.d.ö.R, Karlsruhe 

Julia Heidenreich 

Geschäftsführerin, Verband Bewährungs- und 

Straffälligenhilfe Württemberg e.V., Stuttgart 

Sebastian Kopp 

Geschäftsführendes Vorstandsmitglied, Badischer 

Landesverband für soziale Rechtspflege K.d.ö.R, Karlsruhe 

Wolfgang Mayer-Ernst 

Studienleiter, Evangelische Akademie Bad Boll, Bad Boll 

 

Referierende und Mitwirkende 

Prof. Dr. Selin Arikoglu 

Professorin für Kinder und Jugendhilfe, Katholische 

Hochschule für Sozialwesen Berlin 

Patrick Börner 

Koordination Familienorientierter Vollzug in Sachsen, 

Abteilung IV, Referat IV 5 - Vollzugsgestaltung, 

Übergangsmanagement, Soziale Dienste der Justiz, 

Sächsisches Staatsministerium der Justiz und für 

Demokratie, Europa und Gleichstellung, Dresden 

 

 

 

 

 

Daniela Evers  MdL 

Fraktion Bündnis 90/Die Grünen im Landtag von Baden-

Württemberg, Stuttgart 

Ministerin Marion Gentges  MdL 

Ministerium der Justiz und für Migration, Fraktion CDU im 

Landtag von Baden-Württemberg, Stuttgart 

Julia Goll  MdL 

Stellvertretende Vorsitzende, Fraktion FDP/DVP im Landtag 

von Baden-Württemberg, Stuttgart 

Oberregierungsrätin Franziska Heermann 

Stellvertretende Anstaltsleiterin, JVA Heimsheim 

Regierungsdirektorin Annette Hügle 

Stellvertretende Anstaltsleiterin, Justizvollzugsanstalt 

Bruchsal 

Hilde Kugler 

Geschäftsführerin, Projektleitung Netzwerk KvI,  

Treffpunkt e.V., Nürnberg 

Jörg Schöner 

Geschäftsführer, Straffälligen- und Bewährungshilfe 

Berlin e.V. 

N.N. 

Städtetag 

Thomas Wendland 

Fachberatungsstelle “Freiräume”, Diakonie für Bielefeld 

gGmbH 

Guido Wolf  MdL 

Berichterstatter für Angelegenheiten der Richter und 

Staatsanwälte und für Angelegenheiten der 

Strafrechtspflege und des Opferschutzes, Fraktion CDU im 

Landtag von Baden-Württemberg, Stuttgart 

Claudia Zink 

Anstaltsleiterin, JVA Schwäbisch Gmünd 

Kooperationspartner 


